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Abstract

Incorporation of the Czech Banking System into the European Banking Structure of the

Universal Character)

My bachelor’s thesis discusses the “Czech banking system and its incorporation into the

Central European banking system of the universal character.” The goal of this thesis is to

evaluate the Czech Republic’s existing banking system and to analyze the key bank

indicators in the Czech Republic in the context of common baking practice in Central

Europe, and to determine which banking model type the Czech system is closest to. The

thesis has two sections – theoretical and practical. The theoretical part deals with an

analysis of the types of banking systems, their advantages and disadvantages, and the types

of banks on the banking market. This section also focuses on the characteristics of the

Czech banking system, conditions for the establishment of banks, legislative background,

types of banks and rules for cautious conduct. The practical section compares the banks

based on individual indicators, such as the balance sum, capital adequacy, net profit, equity

in the Czech Republic as well as in Germany. This is followed by a comparison of the

banks in terms of their interest and pricing policy and an analysis of the prevalent bank

products and the client segments.

Keywords: The Bank, Own structure, The Bank charges, The Czech National Bank,

Commercial Banks, The Bank Products
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1. Úvod

V bakalářské práci pojednávám o posouzení bankovního systému, který je v současné

době v České republice s porovnáním se systémem, který je u našich sousedů v Německu.

Zároveň jaké jsou základní podmínky pro vznik banky nebo na jakém základě je možno

v ČR zřídit pobočky zahraničních bank, jejich pravidla obezřetného chování do kterého je

zahrnovaná likvidita, kapitálová přiměřenost a solventnost. Jaké typy bank působí na

našem trhu, a které specializované instituce zde působí a jaké jsou jejich základní funkce.

Porovnání vlastnické struktury v ČR bude na základně analýzy stěžejních ukazatelů, jako

je například bilanční suma, velikost vlastního kapitálu, kapitálová přiměřenost, čistý zisk

po zdanění, počet zaměstnanců u jednotlivých bank, které působí na bankovním trhu.

Smyslem je vždy vyhodnocení jednotlivého ukazatele a vytvořit přehled o nejsilnějších

bankách v daném ukazateli. Také popsání jednotlivých bankovních produktů, které jsou

nabízeny v České republice a Německu a jejich vzájemné porovnání a vyhodnocení.

Zhodnocení z hlediska bankovních poplatků, které jsou účtovány klientům v České

republice a nejsou nijak nízké se srovnáním s výší poplatků, které banky účtují v Německu

a jejich obchodních politik a jejich vzájemné vyhodnocení. Dále pak k jakému

modelovému typu bankovní soustavy se český bankovní systém přibližuje a nastínění

předpokládaného vývoje a formování daného systému.
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2. Literární rešerše

Pro vypracování této bakalářské práce byla použita tato literatura:

Petr Dvořák: Komerční bankovnictví pro bankéře a klienty, Praha, 1999

Dvořák vysvětluje co je banka, jaké druhy bank v ekonomice existují a jaké funkce plní. Je

zde rovněž objasněno fungování bankovního systému včetně bankovního systému v České

republice.

Vojtěch Polidar: Management bank a bankovních obchodů, Ekopress, 1999

Autor se velmi podrobně zabývá co je to banka a jednotlivými druhy bank, které působí na

bankovním trhu, cíle a zásady bankovního podnikání a pravidel obezřetného podnikání.

Zbyněk Revenda: Peněžní ekonomie a bankovnictví, Praha 1999

Autor se zabývá centrálním bankovnictvím, kde popisuje postavení a činnost centrální

banky, dále nástroje měnové politiky a systém regulace a dohledu bank. Je zde věnována

zvláštní pozornost centrální bance v naší ekonomice. Je zde popsáno i obchodní

bankovnictví.

Zbyněk Revenda: Centrální bankovnictví, Praha 2002

Autor popisuje centrální banky, které působí v ekonomickém prostředí, dále obchodní a

další banky, postavení centrální banky na trhu. Jde i o postavení České národní banky

v naší ekonomice, ale nalezneme zde i působení bank v ostatních zemích. Jsou zde

popsány i jednotlivé činnosti centrální banky, regulace a dohled bankovního systému,

základní povinnosti bank a podmínky vstupu do bankovnictví.

Bohuslava Šenkýřová a kol.: Bankovnictví I učebnice, Praha 1999

Autor se zabývá tématikou, která se týká historické kapitoly a základních charakteristik

bankovní soustavy jako celku, platebního styku a důležitých obchodů bank. Popisuje také

strukturu bankovnictví, jaké typy bank existují, jednotlivé druhy bank a dále vývoj

bankovních systémů.
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Výroční zprávy

Popisuji hospodaření jednotlivých bank za rok 2004, a jaké změny nastaly oproti minulým

rokům a výhledy do budoucna jednotlivých bank.

www.cnb.cz

Stránky, kde nalezneme přehled o českém bankovním sektoru a veškeré bankovní zákony,

aktuální sazby, které Česká národní banka zveřejňuje. Také počet bank, které působí na

bankovním trhu.

www.dsgv.de

Zde nalezneme spolek spořitelen, kde je zveřejňováno kolik spořitelen působí na

německém trhu, jaký mají podíl na bilanční sumě, jakým způsobem se vyvíjí ukazatelé a

jaký mají výhled do budoucna.

www.voeb.de

Spolek veřejných bank, kde nalezneme jednotlivé členy a jakého podílu dosahují jednotlivé

banky na bilanční sumě, počet klientu u všech veřejných bank a jaké významné události

jednotlivé banky zaznamenaly.

www.bdb.de

Spolek soukromých bank. Informuje jakým způsobem se vyvíjí jednotlivé ukazatelé

soukromých bank a lze zde nalézt i jednotlivé výkazy bank.

http://www.cnb.cz/
http://www.dsgv.de/
http://www.voeb.de/
http://www.bdb.de/
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3. Metodika

Hlavním cílem mé bakalářské práce je porovnání současného bankovního systému v České

republice na základě analýzy stěžejních ukazatelů bank v ČR v kontextu s běžnou

středoevropskou bankovní praxí a posouzení k jakému modelovém typu bankovní soustavy

se český systém přibližuje. Analýza bankovní soustavy je podle nejdůležitějších

ukazatelů, dále porovnání z hlediska poskytovaných bankovních produktů. Porovnání také

z hlediska úrokové a poplatkové politiky v obou zemích. Jedním z klasických

představitelů středoevropského bankovnictví je Německo, které má vyspělý bankovní

systém univerzálního charakteru. Německý bankovní systém je mnohem vyspělejší než u

nás, a také většina bank působí na trhu delší dobu. V Německém bankovním systému je

celá řada bank, od malých bank až po velké bankovní koncerny, které vytváří síť bank a

poboček po celé Evropě i v zámoří. V jejich vlastnictví jsou i některé české banky.

Dílčí cíle

Vyhodnocení bank na českém a německém trhu podle jednotlivých ukazatelů

Posuzuje se postavení bank na českém a německém bankovním trhu a jejich pořadí podle

různých ukazatelů jako například ukazatel bilanční sumy, kapitálové přiměřenosti,

hospodářského výsledku po zdanění, podle počtu obchodních míst, základního kapitálu a

vlastního kapitálu.

Porovnání úrokové a poplatkové politiky v České republice a Německu včetně zmapování

poskytovaných produktů.

Porovnání jednotlivých poplatkových a úrokových sazeb v obou zemích u stejných

produktů, služeb a dále porovnání poskytovaných produktů pro jednotlivé segmenty

zákazníků.

První část

První část porovnává postavení bank a jejich pořadí na českém kapitálovém trhu podle

jednotlivých ukazatelů. Byla vypracována na základě údajů z výročních zpráv jednotlivých

bank za rok 2004 a z webových stránek bank. Byly posuzovány komparační metodou.

11

Byly použity tyto ukazatele:

Ukazatel č. 1.

Bilanční suma banky

%-ní podíl bilanční sumy = -------------------------------------- * 100

Bilanční suma bank. Sektoru ČR

Bilanční suma

%- ní podíl bilanční sumy = ------------------------------------------------- * 100

Bilanční suma bank sektoru v Německu

Počet obchodních míst

%-ní podíl obchodních míst = ---------------------------------------- * 100

Celkový počet obchodních míst

Při porovnávání a těchto ukazatelů, byl použit kurz, podle kurzovního lístku České národní

banky k 31.12.2004 a to ve výši 30,465 Kč/Euro. Na základě přepočítaných částek na Kč

pak bude možno porovnávat jednotlivé ukazatele. V Německu bylo vybráno pro porovnání

pět velkých bank a to Commerz bank, Hypo Bank, DZ Bank, Bayern Landes Bank a jako

poslední West Landes Bank.

Druhá část

Posouzení jednotlivých bankovních produktů, které nabízí banky na českém kapitálovém

trhu s porovnáním produktů, které jsou na německém kapitálovém trhu, dále pak jakým


[…]

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 Při porovnávání poplatkové politiky obou zemí, zjistíme že německé banky poskytují

většinu služeb zdarma. U bankovních účtu je stanovena hranice minimálního měsíčního

vkladu 1 250 Euro. Pokud klient tento požadavek splní má služby spojené s bankovním

účtem zdarma. Většina pracujících lidí tuto částku bez problémů za měsíc vydělá.

Pokrývač vydělá měsíčně 1 600 Euro, skladník 1 495 Euro, ale i nevyučený stavební

dělník, který má zaručenou mzdu 1 256 Euro. Za výběr z bankomatů v rámci celého

bankovního koncernu si banka neúčtuje žádné poplatky, i v případě že klient vybírá

hotovost v zahraničí u banky, která je součástí koncernu. Za výběry v ostatních

bankomatech je poplatek ve výši 5 Euro. Kdežto v České republice tuto službu zatím

nabízí pouze eBanka, u které je minimální měsíční vklad na účet 14 500Kč, a pak má

klient službu vedení účtu zdarma. Tato částka je mnohem vyšší než minimální mzda v ČR.

Celkové měsíční poplatky za vedení bankovního účtu v České republice jsou řádově

v desítkách korun, což je mnoho. V současné době už částečně poplatkovou politiku bank

upravuje opatření ministerstva financí. Do budoucna můžeme předpokládat, že poplatky za

služby se budou snižovat a postupně vyrovnávat Německu.

U úrokové politiky je podobný závěr jako u poplatkové politiky, kdy úročení jak

běžných účtů, termínovaných účtů a spořících účtů je o něco vyšší v Německu než v České

republice.

Podle mého názoru banky působící na českém kapitálovém trhu se musí snažit

zlepšovat kvalitu svých poskytovaných služeb tak, aby dosáhly v budoucnu minimálně

stejné kvality produktů, které nabízejí banky v Německu a tím si otevřít možnosti

působnosti na dalších bankovních trzích. Rozhodujícím je i průzkum trhu a zjištění, o které

služby by byl zájem ze strany klientů a popřípadě i jejich způsob poskytování. Soustředění

se na rozvoj internetového a telefonního bankovnictví, kde by měly být tyto služby od

veškerých bankovních poplatků osvobozeny. Tím banka dosáhne většího uspokojení

klientů. Dostatečně legislativně zajistit ochranu údajů dat a zabezpečení proti zneužití,

vzhledem k tomu, že hodně českých občanů nedůvěřuje po dřívějších zkušenostech

ochraně svých dat. Určitým způsobem musí banky snížit své poplatky za služby, tak aby

odpovídaly poplatkům silných cizích bank. Zlepšit přístup pracovníků bank ke klientům a

zvyšovat jejich odborné znalosti dalším vzděláním. V neposlední řadě urychlit vyřizování

žádostí o úvěry a další bankovní produkty. Banky by se také měly snažit o rozšiřování trhu

působnosti a rozšířit tak služby i do dalších zemí.

V součastné době je ve vyspělých zemích univerzální systém bankovnictví, který se

bude i nadále rozvíjet a banky budou poskytovat mnohem více produktů než v současnosti.
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Bude docházet ke slučování velkých bank, které vytvoří určitou sít po celé Evropě a

kvalita poskytovaných služeb bude na vysoké úrovni a neustále se zvyšovat.
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10. Přílohy

Příloha č. 11

Banky bez licence:
Banky v likvidaci nebo konkurzu:

Kreditní a průmyslová banka, AB banka, Česká banka, První slezská banka,

Kreditní banka, Realitbanka, COOP banka, Velkomoravská banka, Agrobanka,

Ekoagrobanka,

Pragobanka, Universal Banka, Moravia Banka, Union banka, Plzeňská banka

Banky zaniklé s likvidací (výmaz z OR):

Evrobanka, Banka Bohemia, Baska

Banky bez licence z důvodu nezahájení činnosti:

West Deutsche Landesbank

Banky bez licence z důvodu fúze s jinou bankou:

Poštovní banka, Bank Austria, HYPO Bank, Foresbank, Erste Bank Sparkassen,

Banka Haná, Bank Austria Creditanstalt, Société Generale (branch), Société

Génerale Banka (a.s.), BAWAG International Bank CZ

Banky bez licence z důvodu transformace na nebankovní subjekt:

Konsolidační banka

Banky bez licence z důvodu ukončení činnosti:

IP banka

Velikost bank podle bilanční sumy

A. Velké banky (bilanční suma nad 100 mld. Kč)

Česká spořitelna, Čs. obchodní banka, HVB Bank, Komerční banka

B. Střední banky (bilanční suma 15 až 100 mld. Kč)

BAWAG Bank CZ, Citibank, CALYON BANK, Česká exportní banka,

Českomoravská hypotéční banka, Českomoravská záruční a rozvojová banka, GE

Capital Bank, Raiffeisenbank, Volksbank, Živnostenská banka

C. Malé banky (bilanční suma pod 15 mld. Kč)

eBanka, IC banka, J&T banka, PPF banka, Wüstenrot hypotéční banka

D. Pobočky zahraničních bank

ABN AMRO Bank, Commerzbank, Deutsche Bank, Fortis Bank, ING bank, HSBC

Bank, Oberbank, Privat Bank, Raiffeisenbank im Stiftland,Všeobecná úvěrová

banka, Waldviertel Sparkasse

E. Stavební spořitelny

Českomoravská stavební spořitelna, Stavební spořitelna České spořitelny, HYPO -

stavební spořitelna, Modrá pyramida stavební spořitelna, Raiffeisen stavební

spořitelna, Wüstenrot stavební spořitelna

F. Banky v nucené správě

žádné

1 www.cnb.cz
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Pořadí bank podle vlastního kapitálu k 31. 12. 2004 v mil. Kč
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Pořadí bank podle vlastního kapitálu k 31. 12. 2004 v mil. Euro
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