Katedra: *ÚČETNICTVÍ A FINANCI*

Student: *TOMÁŠ BRZÁK*

Studijní obor: *ÚFRP - pro české firmy*

Název bakalářské práce: *Bankovní systém České republiky a jeho rozvoj - od roku 1990 do současnosti s důrazem na bankovní úsporní ústavu*

Oponent bakalářské práce: *Ing. Vladimír Jandík - EUB*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jak by autor při rovnovážném bankovním hodnocení jejich ekonomickou efektivnost?
2. Jaké je alternativní doporučení důsledku nedostatků finančního trhu v ČR a zde podle duševní práce srovnání měřícího CNB mohl na monetarizaci srovnání a přetváření styku?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Uvědomit, kdy historicky vzniká v Evropě činnost centrálních bankovních a jejich formami a justičními jazyky subjektů jsou generování hodnotovosti peníze. Jaké jsou současné trendy v bankovním

Datum: 5.5.2006

Podpis oponenta bakalářské práce: